АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.12.2016[image: image1.jpg]

                                                                                                            № 868
Об утверждении Порядка реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2017-2019 годы»
В соответствии с пунктом 7.3. Порядка проведения конкурсного отбора муниципальных районов и городских округов Пермского края для участия в реализации подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября         2013 г. N 1322-п, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 1 апреля 2014 г. № 215-п, администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2017-2019 годы».

2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Краснокамского муниципального района по развитию территорий А.В.Максимчука.

Глава Краснокамского

муниципального района-

глава администрации Краснокамского

муниципального района                                                               Ю.Ю.Крестьянников
Хмыз Е.А.
7 23 61
Приложение

к постановлению администрации
Краснокамского муниципального района

                                                                                                           от 19.12.2016 № 868
ПОРЯДОК

реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2017-2019 годы»
1. Общие положения
1.1.Ведомственная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2017-2019 годы» (далее – Программа) представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем обеспечения жильем молодых семей, проживающих в Краснокамском муниципальном районе, реализуемых в рамках участия Краснокамского муниципального района в подпрограмме 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», в том числе в части участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

1.2. Ответственным исполнителем мероприятий Программы является  Отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района.

Соисполнителями Программы являются органы местного самоуправления  поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района.
1.3. Понятия «молодая семья», «социальная выплата», используемые в Программе и в настоящем порядке, применяются в том же значении, что и в  подпрограмме 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края».
2. Участницы Программы

Участницами Программы являются:

2.1. молодые семьи-участницы подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на условиях и в порядке, предусмотренными подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы»;
2.2. молодые семьи- участницы подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1322-п на условиях и в порядке, предусмотренными постановлением Правительства Пермского края от 1 апреля 2014 г. № 215-п «О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1322-п».
3. Учет молодых семей, состоящих  в очереди на участие в подпрограмме 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», в том числе для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
3.1.  Учет молодых семей, состоящих  в очереди на участие в подпрограмме 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», в том числе для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (далее – Подпрограмма) по Краснокамскому муниципальному району ведет  отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района (далее- Отдел по реализации программ).

3.2.  В целях информирования граждан об условиях участия в Подпрограмме Отдел по реализации программ в соответствии с регламентом работы проводит консультации молодых семей, в том числе индивидуальные. Участие молодых семьей в реализации мероприятий Подпрограммы является добровольным.

3.3. Молодая семья, постоянно проживающая на территории Краснокамского муниципального района,  для постановки на учет для участия в Подпрограмме подает в Отдел по реализации программ пакет документов, предусмотренный Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1322-п, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п (далее- Порядок реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей).
3.4. В порядке и в сроки, установленные Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, Отдел по реализации программ принимает решение о признании молодой семьи потенциальной участницей Подпрограммы, либо об отказе в постановке на учет для участия в Подпрограмме.
3.5. В случае принятия решения о признании молодой семьи потенциальной участницей Подпрограммы молодая семья включается в список молодых семей, состоящих на учете для участия в Подпрограмме по Краснокамскому муниципальному району. На молодую семью заводится учетное дело, которое хранится в Отделе по реализации программ. Номер учетного дела- порядковый номер семьи в списке молодых семей, состоящих на учете для участия в Подпрограмме по Краснокамскому муниципальному району. Информация о молодой семье вносится в Автоматизированную систему мониторинга реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей по Пермскому краю.
3.6. Внесение изменений в список молодых семей, состоящих на учете для участия в Подпрограмме, формирование списков, предусмотренных Подпрограммой, осуществляется в соответствии с Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

3.7. Снятие молодой семьи с учета для участия в Подпрограмме производится Отделом по реализации программ в соответствии с Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей. Исключение молодой семьи из списка молодых семей, состоящих на учете для участия в Подпрограмме, по основаниям, за исключением личного заявления молодой семьи, реализацией свидетельства или в связи с нереализацией свидетельства в установленный срок действия свидетельства,  осуществляется после принятия соответствующего решения созданного в администрации Краснокамского муниципального района коллегиального органа- Комиссии по вопросам реализации на территории Краснокамского муниципального района государственных программ по обеспечению жильем молодых семей (далее- Комиссия).
4. Участие в конкурсном отборе муниципальных образований по реализации Подпрограммы в планируемом году.

4.1. Краснокамский муниципальный район  принимает участие в ежегодно проводимом Министерством социального развития Пермского края (далее- Министерство) конкурсном отборе муниципальных районов и городских округов Пермского края для участия в реализации подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1322-п, в планируемом году.

4.2. Для участия в конкурсном отборе администрация Краснокамского муниципального района представляет в Министерство заявку и документы в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора муниципальных районов и городских округов Пермского края для участия в реализации подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1322-п, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п (далее- Порядок проведения конкурсного отбора).

4.3. Ответственным исполнителем по подготовке конкурсной документации является Отдел по реализации программ.
4.4. По результатам конкурсного отбора после распределение бюджетных средств между бюджетами муниципальных образований, отобранными для участия в реализации Подпрограммы, между Министерством и администрацией Краснокамского муниципального района заключается соглашение о предоставлении бюджетных средств на реализацию мероприятий Подпрограммы.
4.5. В рамках реализации механизма по предоставлению социальных выплат на условиях софинансирования мероприятий Подпрограммы в рамках участия в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» администрация Краснокамского муниципального района заключает соглашения с администрациями поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, о передаче полномочий по реализации мероприятий Подпрограммы, в рамках которых поселения передают средства местного бюджета и полномочия на предоставление социальных выплат участницам Подпрограммы своего поселения.

5. Организация работы по выдаче свидетельств

5.1. Организация работы по выдаче свидетельств осуществляется Отделом по реализации программ в соответствии с Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

5.2. Отдел по реализации программ в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Пермского края, предназначенных для предоставления социальных выплат, способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, оповещает молодые семьи, претендующие на получение социальных выплат, о необходимости представления документов для получения свидетельства в установленный срок.

5.3. Для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства предоставляет в Отдел по реализации программ заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, предусмотренные Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

5.4. Заявление о выдаче свидетельства рассматривается Комиссией в целях принятия решения о выдаче либо об отказе в выдаче молодой семье - претенденту на получение социальной выплаты свидетельства в соответствии с Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.
5.5. Отдел по реализации программ оформляет свидетельства и выдает их молодым семьям - претендентам на получение социальной выплаты. Одновременно с  выдачей свидетельства с молодой семьей - претендентом на получение социальной выплаты заключается договор, предметом которого является оказание государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилья в рамках реализации Подпрограммы.
5.6. Отдел по реализации программ в установленном порядке информирует Министерство и администрации поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района,  о выданных молодым семьям свидетельствах о праве на получение социальной выплаты и потребности в бюджетных средствах.
6. Предоставление социальной выплаты молодой семье - участнице Подпрограммы
6.1. Социальная выплата предоставляется молодым семьям- участницам Подпрограммы на цели и в порядке, предусмотренными Порядком реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

6.2. Отдел по реализации программ  осуществляет организацию работы:

- по проверке заявки банка на перечисление бюджетных средств на банковский счет молодой семьи-участницы Подпрограммы и документов на соответствие приобретаемого (строящегося) жилого помещения;
- по направлению в адрес Министерства заявки на перечисление бюджетных средств по молодым семьям, которым необходимо произвести оплату свидетельств;

- по оформлению распоряжения администрации Краснокамского муниципального района о перечислении денежных средств молодой семье-участнице Подпрограммы.
7.  Предоставление молодой семье - участнице Подпрограммы дополнительной социальной выплаты в случае рождения (усыновления) одного ребенка
7.1. Молодой семье - участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» дополнительная социальная выплата в случае рождения (усыновления) одного ребенка предоставляется  в соответствии с Порядком предоставления молодой семье - участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п.

7.2. Молодой семье - участнице  подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края» дополнительная социальная выплата при рождении (усыновлении) одного ребенка предоставляется  в соответствии с Порядком предоставления молодой семье - участнице подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1322-п, дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п.